mittit, quando remittit offensam in se commissam, offensa  
autem opponitur gratia. Ex hoc autem aliquis dicitur alteri  
offensus, quia repellit eum à gratia.

De ista autem offensa dicendum, quod homo non absolu-  
itur ab ea, nec Deus dicitur hominem absoluere ab offens-  
a, sed dicitur ei remittere eam, vel tollere illam. De remitte-  
re pater per Sanctum Tho. 3. parte summæ. q. 86. art. 2. vbi si.  
scilicet, cum peccatum sit Dei offensa, tunc Deus peccatum  
remittit, quando remittit offensam. Et iterum ibi dicit. Potest  
contingere, quod homo remittat alicui offensam, qua offen-  
sus est absque mutatione voluntatis eius. Non potest autem  
contingere, quod Deus remittat alicui offensam absque mu-  
tatione voluntatis eius.

Quatum in peccato est macula, & ista manet in volunta-  
te post actu peccati, quoque homo conuertatur ad De-  
um, & tunc cessat macula, quæ cum nihil sit, nisi priuatio pul-  
chritudinis in anima, quæ pulchritudo fit per gratiam & clari-  
tatem diuini lumen, ideo impossibile est, quod adueniente  
gratia maneat macula, sicut impossibile est, quod aduenient  
entibus vestibus maneat nuditas.

Sciendum tamē, quod licet macula tollatur per gratiam,  
sicut offensavel indignatio, tamen offensa tollitur directe, eo  
quod offensa opponitur gratia, macula autem non opponi-  
tur directe: sed tolum est priuatio eius, & tamen adueniente  
gratia, neesse est maculam tolli, vel cessare. Sic ut aduenien-  
te virtute visuā postquam perierat, vel nunquam fuerat, ne-  
cessē est tolli, vel cessare cœcitatem.

Est autem considerandum, quod licet macula sit priuatio  
gratia, & priuationes eiusdem speciei non multiplicentur in  
subiecto numeraliter, tamen ad quodlibet peccatum confe-  
quitor una specialis macula. Ratio est, quia macula non solū  
dicit priuationem gratia, sed etiam dicit habitudinem ad cau-  
sum, vel obstaculum per quod priuatur, & quia obstacula  
sunt tot, quos sunt peccata, tot sunt macula, quos peccata.  
Hoc tenet B. Th. de Aquino prima secundæ. q. 86. art. 1. in  
corpore & solutione ad primum argumentum. Et ob hoc di-  
cit, quod est de macula licet de umbra, quæ est priuatio lucis  
causata ex obiecto corporis, & secundum diuersitatem cor-  
porum obiectorum diuersificantur umbrae. Ab ista macula  
non dicitur aliquis absoluere, sed dicitur macula cessare, si adue-  
niente gratia, vel dicitur tolli, aut abstergi, vel purgari, vel re-  
mitti. Ita sunt verba, quibz communiter utuntur Doctores cir-  
ca maculam. De primo pater per Beatum Th. prima secunde  
q. 86. art. 2. in corpore. sed postquam reddit ad lumen diuinum,  
& lumen rationis, quod fit per gratiam, tunc macula cessat.  
De abstergi patet per Magistrum 4. Sen. dist. 18. c. 2. Sed que-  
ritur utrum fæcerdos culpæ maculam abstergat. de tolli patet per Sanctum Tho. prima secundæ. q. 86. art. 2. in solutione ter-  
tii arg. 1. Actus peccati facit distantiam à Deo, per quam qui-  
dem distantiam sequitur defectus nitoris, hoc modo sicut  
motus localis facit distantiam localem. Vnde sicut cessante  
motu locali non cessat distantia loci: ita nec cessante a-  
ctu peccati, tollitur macula. De remissione macula, siue pec-  
cati, quantum ad maculam, patet per Sanctum Tho. 4. Senten.  
di. 14. q. 2. ar. 2. De purgatione macula patet per Magistrum 4.  
Sen. di. 18. c. vlt. vbi dicit, quæ igitur macula manet, a qua im-  
purum purgatur. Et hoc sacerdotem reperit eo. c. vbi etiam dicitur  
macula lauari per metaphoram ad maculam corporalem.

Quintum in peccato secundum modum loquendi Magis-  
tri est tenebra, quam Sanctus Thom. non distinguit a ma-  
cula, sed dicit vocari maculam, & tenebras diuersa ratione, scilicet,  
quia cum anima à Deo auertitur perdit pulchritudinem  
spiritualem, & priuatio illa est macula. Et cum illa pulchri-  
tudo consisteret per diuinum lumen, & tenebra est priuatio  
huminis, vocatur etiam tenebra ista macula, de quo Sanctus  
Thom. 4. Senten. distin. decima octaua, quaest. 2. articulo. pri-  
mo. Quia tamen secundum Magistrum distinximus macu-  
lam à tenebra, dicendum quod tenebra manet in homine  
recedente gratia. Vnde licet transeunte actu peccati & etiam  
culpa, maneat tenebra cum macula quoque homo de pec-  
cato dolet, tamen cum dolere incipit & gratia conseruit,  
neesse est tenebram desinere. Quia cum tenebra sit quæ-  
dam priuatio diuinum lumen, & illud lumen est in nobis  
per gratiam, per quam anima irradiatur, & adornatur,  
sicut per quendam nitorem facies ornatur, neesse est

quod

D

E

F

A quod redeunte gratia, siue lumine diuinæ gratiæ, quod non differt à gratia, nisi secundum rationem: tenebra, quæ erat priuatio, cœlest, sicut adueniente virtute visua, cessat cœcitas.

Dicendum autem, quod ab iis tenebris non dicitur alius absoluī, nec reperiuntur doctores sic locuti, sed dicitur tenebra auferri, vel ab ea quis liberatur, vel curatur, aut pelletur, vel mundatur. De auferri patet per S. Tho. 4. Sententia dist. 18. q. 2. art. 2. in corpore, cum ait: Dicendum, quod macula obscuritatis ex interpolatione causata non potest auferri, nisi obstatum interpositum amouetur. Et vocatur macula obscuritatis tenebra peccati, & illa auferitur. De liberacione patet per Magistrum 4. Sent. dist. 18. cap. 2. cum ait: Patitur enim per peccatum quasdam tenebras interiores, & maculas, à quibus, nisi liberetur proiicietur in tenebras exteriores. Cum autem liberatur ab his, scilicet, tenebris suscitatur à morte peccati. Vnde Apostolus. Surge, qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Quod autem tenebra pellatur patet per Magistrum e. ca. cum ait: Solus enim Christus, & non sacerdos animam resuscitat, ac pulsis tenebris interioribus, & maculis eam illuminet. Quod tenebra carentur patet per Magistrum e. c. cum dicit: Cum peccator dupliger ligatus tenebra, scilicet, mentis contagione, & cœcitate, & debito pœnæ æternæ, alterum curari per Deum, alterum solui per sacerdotem. Et refertur curiarid cœcitatatem, siue tenebram, & soluiad debitum pœnæ æternæ. De mundatione tenebra patet per Magistrum e. c. scilicet, & pulsis tenebris interioribus, & maculis eam illuminat, & mundat. Et iterum ibidem dicit. Quia ut aiunt ipse interius animam à caligine maculaque peccati emundat, & caligo est ista tenebra, de qua loquimur.